
13
2021年6月24日 星期四
总第133期 版面编辑：任国省 E-mail:bxsh2015@163.com保·险·让·生·活·更·美·好

中国信保护航河北企业“走出去”行稳致远
为“走出去”企业提供保险、融资一揽子支持，让“担心”变“信心”

试
点
五
年

2
0

家
险
企
参
与

银
保
监
会
发
文
规
范
长
护
险
制
度
试
点
服
务

河
北
日
报
记
者

任
国
省

遗失公告

大家人寿保险股份有限公司以下单证遗失：

<银行保险保险合同册>印刷流水号为 109920190200266851 至

109920190200266851；

<大家人寿保险股份有限公司银行保险保险合同册>印刷流水号

为1920004841至1920004845；

共6份，声明作废。

经营场所变更公告

机构名称：中国人寿保险股份有限公司邯郸市邯山支公司

流水号：0262684 成立日期：2003年6月30日

机构住所：河北省邯郸市邯山区中华南大街132号金宇大厦21层

机构编码：000005130402 负责人：李岩

联系电话：13832015428 邮政编码：056001

发证机关：中国银行保险监督管理委员会邯郸监管分局

发证日期：2021年6月10日

业务范围：人寿保险、健康保险、意外伤害保险等各类人身保险业

务；人身保险的再保险业务；国家法律法规允许的或国务院批准的

资金运用业务；各类人身保险服务、咨询和代理业务；国家保险监

督管理部门批准的其他业务。

经营场所变更公告

机构名称：中国人寿保险股份有限公司邯郸分公司丛东营销服务部

流水号：0262685 成立日期：2006年4月5日

机构住所：河北省邯郸市丛台路与东柳大街交叉口中道大厦B座9层

机构编码：000005130403009 负责人：宋玮

联系电话：13373208833 邮政编码：056004

发证机关：中国银行保险监督管理委员会邯郸监管分局

发证日期：2021年6月10日

业务范围：（一）对营销员开展培训和日常管理；（二）收取营销员代

收的保险费、投保单等单证；（三）分发保险公司签发的保险单、保

险收据等相关单证；（四）接受客户的咨询和投诉；（五）经保险公司

授权，营销服务部可以从事部分险种的查勘理赔。

变更地址名称公告

机构名称：中国人寿保险股份有限公司邯郸分公司涉县井店镇营

销服务部

流水号：0263151 成立日期：2003年6月30日

机构住所：河北省邯郸市涉县井店镇四街村

机构编码：000005130426002 负责人：吴晓丽

联系电话：18630083873 邮政编码：056400

发证机关：中国银行保险监督管理委员会邯郸监管分局

发证日期：2021年6月18日

业务范围：（一）对营销员开展培训和日常管理；（二）收取营销员代

收的保险费、投保单等单证；（三）分发保险公司签发的保险单、保

险收据等相关单证；（四）接受客户的咨询和投诉；（五）经保险公司

授权，营销服务部可以从事部分险种的查勘理赔。

变更地址名称公告

机构名称：中国人寿保险股份有限公司武安支公司淑村镇营销服

务部

流水号：0263152 成立日期：2006年4月5日

机构住所：河北省邯郸市武安市淑村镇淑村广场东侧50米路南

机构编码：000005130481011 负责人：陈壮丽

联系电话：18132248661 邮政编码：056400

发证机关：中国银行保险监督管理委员会邯郸监管分局

发证日期：2021年6月18日

业务范围：（一）对营销员开展培训和日常管理；（二）收取营销员

代收的保险费、投保单等单证；（三）分发保险公司签发的保险单、

保险收据等相关单证；（四）接受客户的咨询和投诉；（五）经保险

公司授权，营销服务部可以从事部分险种的查勘理赔。

经营场所变更公告

机构名称：中国人寿保险股份有限公司石家庄分公司中华营销服

务部

流水号：0263188 成立日期：2003年6月30日

机构住所：河北省石家庄市裕华区宋营镇东仰陵村

机构编码：000005130101008 负责人：董明环

联系电话：13081056878 邮政编码：050000

发证机关：中国银行保险监督管理委员会河北监管局

发证日期：2021年6月18日

业务范围：（一）对营销员开展培训和日常管理；（二）收取营销员代

收的保险费、投保单等单证；（三）分发保险公司签发的保险单、保

险收据等相关单证；（四）接受客户的咨询和投诉；（五）经保险公司

授权，营销服务部可以从事部分险种的查勘理赔。

经营场所变更公告

机构名称：中国人寿保险股份有限公司石家庄分公司鸿发营销服

务部

流水号：0263190 成立日期：2003年6月30日

机构住所：河北省石家庄市桥西区自强路6号6层

机构编码：000005130104003 负责人：王儒轩

联系电话：18032283218 邮政编码：050000

发证机关：中国银行保险监督管理委员会河北监管局

发证日期：2021年6月18日

业务范围：（一）对营销员开展培训和日常管理；（二）收取营销员代

收的保险费、投保单等单证；（三）分发保险公司签发的保险单、保

险收据等相关单证；（四）接受客户的咨询和投诉；（五）经保险公司

授权，营销服务部可以从事部分险种的查勘理赔。

经营场所变更公告

机构名称：中国人寿保险股份有限公司石家庄分公司鸿盛营销服务部

流水号：0263189 成立日期：2004年8月2日

机构住所：河北省石家庄市新华区泰华街29号天林大厦三层310、

312、314、316室

机构编码：000005130105001 负责人：陈赟实

联系电话：15932112932 邮政编码：050000

发证机关：中国银行保险监督管理委员会河北监管局

发证日期：2021年6月18日

业务范围：（一）对营销员开展培训和日常管理；（二）收取营销员代

收的保险费、投保单等单证；（三）分发保险公司签发的保险单、保

险收据等相关单证；（四）接受客户的咨询和投诉；（五）经保险公司

授权，营销服务部可以从事部分险种的查勘理赔。

河北日报讯（记者李晓）6 月 17 日，
“2021年度河北省企业‘走出去’项目融资
对接研讨会”在石家庄举行。省发改委、
省商务厅、省工信厅相关负责人参会，国
家开发银行河北省分行、中国进出口银行
河北省分行、中国出口信用保险公司（以
下简称“中国信保”）河北分公司等金融机
构及我省 34 家“走出去”企业代表出席现
场。本次研讨会通过现场和直播方式
进行。

“我们进行现场对接研讨，目的就是
打造一个深入的、有效的交流平台，针对
我省前期摸排的‘走出去’企业在参与国
际产能合作中遇到的痛点、难点、堵点进
行综合‘会诊’，为企业出谋划策，量身定
制适合的解决方案。”活动主办方——中
国信保河北分公司副总经理寇文宾接受
采访时表示，本次活动专门邀请了中国
信保总公司项目险承保部、国别风险研
究中心的专家，为我省“走出去”企业提
供中国信保项目险业务的最新政策解
读，分享“走出去”企业重点专注的东南
亚、非洲和中亚地区等国别风险和潜在

机遇。另外，为帮助企业解决海外项目
融资、建设等方面的问题，国家开发银行
河北省分行和中国进出口银行河北省分
行的相关负责人分别进行了政策解读和
现场答疑。

作为政策性保险公司，中国信保河北
分公司充分发挥政策性出口信用保险逆
周期调节作用，以《支持河北省企业“走出
去”五方合作机制》为指引，积极支持我省
外经贸发展和优势产能国际化，2020年全
年支持我省外经贸规模达到 114.91 亿美
元、同比增长8.71%，服务企业2058家。其
中，支持全省出口规模 100.84 亿美元，同
比增长10.02%；支持我省“走出去”项目17
个，承保规模 14.18 亿美元。为企业提供
融资支持 17.52 亿美元，同比增长 7.1%。
向企业支付赔款 1762.9万美元，帮助企业
实现赔前减损2515.48万美元。

“当前，企业‘走出去’面临一些困难，
疫情冲击导致的各类衍生风险不容忽
视。”寇文宾表示，“在当前国内外形势下，
针对河北的产业结构特点和优势产能国
际合作需求，中国信保河北分公司探索并

形成了一整套产品服务配置方案，结合我
省企业的个性化需求，为企业‘走出去’提
供包括保险、融资在内的‘一揽子’支持。”

据介绍，在“走出去”的前期决策阶
段，针对有“走出去”需求的企业，中国信
保通过整合国别风险研究中心、资信中
心、海外工作组及海外渠道资源，为企业
定制相关国别、行业、项目咨询服务，为企
业提供“走出去”的“智力支持”，解决企业

“走向哪里”的问题。
在“走出去”的实施阶段，中国信保通

过海外投资保险为“走出去”企业和项目
贷款银行提供政治风险保障；支持项目公
司以短期延付的方式从国内进行设备和
工程承包服务采购，缓解项目公司的资金
压力；对于符合中国信保承保政策的项
目，可以通过中长期业务为项目的国内设
备采购和工程施工提供中长期融资支持，
直接解决部分项目建设资金来源问题；向
企业推介有东道国项目经验的优质央企
施工单位，帮助企业把项目建设好。

最后，在“走出去”的运营阶段，通过
中国信保的海外买家资信调查和进口商

提单报告等资信产品，帮助项目公司寻找
和筛选优质买家；通过中国信保贸易险产
品，帮助项目公司一方面转移买方信用风
险，减少呆坏账，另一方面给予买家适度
账期，快速开拓市场；对承保的海外应收
账款进行融资支持，提升项目资金周转
率、优化财务报表。

为进一步支持我国企业“走出去”，今
年以来，中国信保坚持改革引领，创新营
销服务机制，推广应用“信步天下”App等
数字化服务渠道，配备专业化复合型客户
服务团队，打好项目险产品“组合拳”，提
升全险种服务能力，为企业“走出去”提供

“一站式、全周期”融资保险解决方案。同
时，积极强化市场一线服务，聚焦重点项
目、关键环节、核心问题，搭建重点项目沟
通交流平台，致力帮助企业解决实际问
题。寇文宾表示，“2021 年是‘十四五’的
开局之年，作为政策性保险公司，中国信
保河北分公司将继续发挥好政策性金融
工具的撬动作用，进一步加强‘政、银、企’
沟通协作，助力我省企业在产能国际化道
路上取得优异成绩。”

银保监会近日印发了《中
国银保监会办公厅关于规范保
险公司参与长期护理保险制度
试点服务的通知》（以下简称

《通知》），这是继2016年6月人
社部印发《关于开展长期护理
保险制度试点的指导意见》和
2020 年 9 月国家医保局《关于
长期护理保险制度扩大试点的
指导意见》后，银保监会首次对
保险行业参与制度试点服务工
作，进行规范和指导的文件。

2016 年 6 月，我国开始长
期护理保险制度试点。2020
年9月，国家医保局印发《关于
扩大长期护理保险制度试点的
指导意见》，正式启动为期两年
的扩大试点阶段，继续鼓励社
会力量积极参与。

据了解，目前参与国家级
试点和地方自主试点的保险公
司共20家。

总体来看，长期护理保险
制度试点以来，总体运行平稳，
取得初步成效，切实提高了失
能人员的生活质量、减轻了失
能人员家庭的经济负担，为建
立全国性长期护理保险制度进
行了有益探索。保险行业借助
自身在服务网络、人才队伍、专
业能力、信息技术等方面优势，
全面参与试点服务，形成相对
完善的服务体系，满足失能人
员护理服务需求，对促进公共
管理创新、推进“放管服”改革
发挥了积极作用。

目前，长期护理保险制度
仍处于试点阶段，在制度设计、
服务体系、评定标准、管理流程
等方面都在探索中。监管部门
拟通过《通知》明确相关服务要
求，加强服务流程管理，强化监
督检查，提升专业服务能力，助力制度更好地落地实施。

《通知》制定的总体思路是全面规范保险公司参与长
期护理保险制度试点的经营服务行为，切实维护参保群
众合法权益，推动行业专业化经营服务能力的提升，在民
生保障领域发挥更加积极的作用，形成保险业参与试点
服务规范化运行机制，助力长期护理保险制度稳健运行。

但业内人士也指出，长期护理保险在中国尚属新事
物，长护险产品及服务的难点是失能评估标准和护理服
务标准体系尚未建立，缺乏统一的国家标准和多元化的
筹资机制。而失能标准和服务标准的制定，还要取决于
当地护理队伍、护理能力的水平。长期护理保险制度面
临的一系列问题需要通过顶层设计加以解决。

为此，银保监会拟通过《通知》明确相关服务要求，加
强服务流程管理，强化监督检查，提升专业服务能力，助
力制度更好地落地实施。

其中，银保监会及其派出机构将重点查处以下问题：
投标过程中弄虚作假、恶意压价竞争；挪用、截留、侵占长
期护理保险资金；给予保险合同约定以外利益；发生服务
能力严重不足或服务质量低下；合同期间内单方中途退
出；泄露参保群众个人信息；其他严重影响项目正常运行
的情况等。

河北日报讯（通讯员周连敬） 为支
持乡村振兴发展，满足民生需求，衡水
市保险业机构积极围绕生猪生产全产业
链，提供“三保”综合保险保障服务，
保障生猪行业稳定发展。

保繁育。衡水市保险业机构积极克
服全球新冠肺炎疫情的不良影响，积极
推广传统“保生”养殖保险，实现辖内
养殖户能繁母猪、育肥猪愿保尽保、保
全保足。截至 2021年 4月末，辖内保险
机构共承保能繁母猪、育肥猪的数量同
比增长 40%；签单保费收入同比增长
40%；为全市生猪养殖企业提供保险金

额17.54亿元。
保成本。作为养殖企业 （户） 主要

原材料的玉米、豆粕等价格持续上涨，
导致养殖企业 （户） 成本增加，利润空
间受到挤压。为保障养殖成本稳定，增
强养殖的积极性，辖内保险机构引入猪
饲料价格指数保险，当猪饲料价格超过
保险目标价格时，被保险人即可获得相
应赔付，给养殖企业 （户） 带来成本保
障。截至 2021年 4月末，辖内保险机构
累计承保生猪饲料价格保险 8 万头，赔
付200.39万元。

保价格。在生猪养殖周期内，受疫

情、供需、饲料价格等不确定性影响，
生猪出栏时价格可能会大幅偏离预期，
为破解“价低伤农”难题，辖内财险机
构积极开展生猪“保险+期货”价格指
数保险。在上述模式下，生猪养殖企业

（户） 向保险公司购买生猪期货价格保
险，保险价格与大连商品交易所生猪期
货的主力合约价格挂钩，保险公司借助
期货和期权工具实现风险对冲，当生猪
价格下跌到保险目标价格时，被保险人
即可获得相应赔付。2021 年 3月，太保
产险衡水中支成功开展生猪“保险+期
货”价格指数保险试点。

河北日报讯（滑牧川）今年5月以
来，我省多次出现干热风天气，为防范
干热风给种植小麦农户造成损失，中
华财险商业性小麦干热风气象指数保
险日前在邢台市宁晋县落地，为新型
农业经营主体“兜底儿”服务。

宁晋县是我省种粮大县，近年来
大田作物实现规模化经营，新型农业
经营主体急需特色农险保险保驾护
航。据了解，干热风是小麦生长后期
的一种常发性气象灾害，小麦灌浆时
期如遇到干热风，对麦穗灌浆不利，
籽粒灌浆不足，灌浆时间缩短，粒重
大幅度下降，致使小麦提前“枯熟”、
麦粒干瘪，造成亩产下降。中华财险
商业性小麦干热风气象指数保险，当
保险期限内气象条件达到保险条款
约定的保险责任时即可触发保险责
任，为被保险人的亩产损失提供保险
补偿。

中华财险表示，下一步将紧紧围
绕与农业农村部签订战略合作协议内
容，充分发挥自身优势，强化保险服
务，助力河北农业高质量发展。

河北垄上行现代农业服务有限公
司作为规模化经营龙头企业，流转土地
近2万亩，近日该公司表示，今年计划
以2000亩冬小麦作为试点，投保小麦
气象指数保险，应对干热风对小麦产量
的影响。目前，宁晋县气象局已经在省
气象局立项，争取到3万元专项资金用
于扶持开展该项保险。中华财险表示，
该保险承保后，将作为当地特色产品进
行推广。

河北日报讯（刘辉） 近年来，随着
肿瘤治疗进入精准治疗时代，靶向药
物因其高精准治疗优势，已成为肿瘤
治疗不可或缺的重要手段。但靶向药
物通常价格昂贵，这让不少患者望而
却 步 。 中 国 人 寿 保 险 股 份 有 限 公 司

（以下简称“中国人寿”） 积极发挥商
业保险优势，推出国寿恶性肿瘤特定
药品费用医疗保险，帮助客户解决恶
性肿瘤治疗的痛点问题，为共筑“健
康中国”贡献力量。据了解，国寿恶
性肿瘤特定药品费用医疗保险产品具
有以下三大亮点：

保费低，保障高。该保险产品保费
低廉，保障较高。以 31-35岁年龄段为
例 （被 保 险 人 参 加 当 地 基 本 医 疗 保

险、公费医疗），保费仅需 89 元，符合
合同约定，即可获得最高 150 万元恶性
肿瘤特定药品费用补偿的保障，确诊
后 ， 药 品 费 用 补 偿 的 保 障 期 限 长 达
一年。

范围广，药品全。该保险产品保障
范围广，出生二十八日以上、六十周岁
以下的身体健康者，均可作为被保险
人。同时，合同约定的药品使用范围不
局限于当地基本医保目录内的特定药
品，恶性肿瘤特定药品多达60种，用药
选择更多。同时，符合合同约定，无论
是当地基本医保目录内的特定药品还是
目录外的，给付比例最高可达100%，能
有效解决客户的用药需求和治疗压力，
帮助客户积极对抗癌症疾病。

渠道宽，品质优。购药不限医院内
外，就诊医院内购药可直接申请理赔；
非就诊医院药房购买特定药品，审核通
过也可申请理赔。院外购药方面，中国
人寿与知名服务商进行合作，保证用药
品质，提供冷链配送服务，对全国绝大
部分地区客户还可提供送药上门服务，
确保客户用药及时便捷。

关键一投，影响未来。中国人寿始
终秉承“成己为人，成人达己”的企业
核心文化理念，为广大客户提供“简
捷、品质、温暖”的保险保障服务。关
于国寿恶性肿瘤特定药品费用医疗保险
产品的详情可咨询中国人寿客户服务热
线 95519 或到当地中国人寿营业网点
咨询。

河北日报讯（记者李晓）近日，中国银行保险监督管
理委员会网站披露，富德财产保险股份有限公司廊坊中
心支公司收到两张罚单。

处罚信息显示，富德财产保险股份有限公司廊坊中心
支公司虚列费用。时任富德财产保险股份有限公司廊坊
中心支公司总经理助理（主持工作）刘洪涛负有直接责任。

富德财产保险股份有限公司廊坊中心支公司上述行
为违反《中华人民共和国保险法》第一百七十条，被廊坊银
保监分局处20万元罚款；依据《中华人民共和国保险法》
第一百七十一条，对刘洪涛给予警告，并处4万元罚款。

富德财险廊坊中支

因虚列费用收罚单

中华财险

推出小麦
干热风气象
指数保险

衡水保险业机构“三保”促进生猪稳产保供
保险创新

中国人寿推出

国寿恶性肿瘤特定药品费用医疗保险


